127 «Quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis», *Is* 56, 7.

128 «Loquere ad omnem coetum filiorum Israel et dices ad eos: Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus vester», *Lev* 19, 2.

129 «Sabbata mea custodite, et sanctuarium meum metuite», *Lev* 19, 30.

130 «Recolimus, Deus, misericordiam tuam intra templum tuum», *Ps* 47 (48) 10.

señor que todos me conocerán desde sus menores hasta sus mayores, dicho es del Señor, ca perdonaré los sus pecados y los sus hierros, nunca se enmendará jamás esto, dice el Señor»<sup>131</sup>.

Así mismo Isaías cap. 61 profetizando de la venida de este Salvador dijo en persona de Dios: «Oid mi pueblo que ley de mi saldrá»<sup>132</sup>. También está escrito en el quinto libro de la ley que comienza en el capítulo jueces pondrás que dijo Dios a Moisés profeta: «Les levantaré de sus hermanos como yo y pondré mis palabras en su boca y él les dirá todo cuanto yo les mande y el que no le creyere en cuanto él les dijere en mi nombre, yo me vengaré de él»<sup>133</sup>. Dijo, profeta como yo, a dar a entender que daría ley nueva así como fue dada esta ley que ahora es, que después será llamada la ley vieja, que él dijo por mi mano os la doy yo. También dijo, como yo, a darnos a entender, verdadero Dios como El y verdadero hombre de entre los hombres, que es nuestro hermano en la generación de la humanidad. Pues reina del cielo, estos reyes que, yo en voz de todo el mundo, desde ahora confesamos que en la persona de este tu hijo está y es Dios Padre Creador de todas las cosas, como está escrito en el primer libro de la ley: «En el principio creó Dios el cielo y la tierra»<sup>134</sup>. Por quien dijo Isaías cap. 42: «Ahé que dice el Señor Dios que creó los cielos y los extendió y con la tierra y cuanto en ella está y puso alma y espíritu a todos los nacidos»<sup>135</sup>. Y que él será Señor

131 «Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Aegypti, pactum quod irritum fecerunt; et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domu Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus; quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabor amplius. Haec dicit Dominus» *Jer* 31, 31-35.